РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 13.03.2023 года №

пгт. Яшкино

О проведении сезона игр 2022-2023 гг.

Школьной лиги КВН

пгт. Яшкино
С целью создания условий для реализации творческого потенциала детей и подростков, организация позитивного досуга и отвлечение их от негативных факторов влияния современного общества, на основании плана работы Управления образования администрации Яшкинского муниципального округа.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении сезона игр 2022-2023 гг. школьной лиги КВН пгт.Яшкино (приложение № 1).

2. Предоставить заявку об участии в КВН (приложение № 2).
3. МБУ  «ИМЦ ОО» организовать и провести школьную лигу КВН «Юмор согревает!» 30 марта 2023 года в зале  Муниципальное бюджетное учреждение "Центральный дом культуры" по адресу: Яшкинский муниципальный округ, пгт Яшкино, ул.Куйбышева, д.11а.
4. Руководителям образовательных организаций:

организовать участие образовательной организации в КВН в соответствии с Положением;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пыпа М. Е., методиста МБУ «ИМЦ ОО».

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник Управления образования

администрации Яшкинского

муниципального округа

              О.В. Гавриченко

С приказом ознакомлена:

М.Е. Пыпа____________

Приложение № 1 к приказу

от 13.03.2023 г. №________

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СЕЗОНА ИГР 2022-2023 гг.

ШКОЛЬНОЙ ЛИГИ КВН

пгт. Яшкино
1. Общие положения

1.1. Лига призвана проводить культурно-массовые мероприятия в течение Сезона с участием команд КВН действующих на территории Яшкинского муниципального округа.
1.2. В ходе проведения мероприятий Лиги планируется выполнение следующих задач:

· Поддержка и развитие детского художественного творчества;
· Выявление и поддержка талантливых, одаренных детей;

· Социализация и гармоничное развитие личности ребёнка: расширение кругозора, развитие интеллекта;

· Приобретения навыков коллективного творчества;

· Создание дополнительных форм досуга;

· Профилактика асоциального поведения учащихся;

· Культурный обмен, укрепление культурных связей;

· проведение зрелищных детских юмористических мероприятий.
1.3. Игры Лиги проводятся по форме соревнования между двумя и более командами, которые подготавливают к выступлению конкурсы, тема, жанр и длительность выступления которых прописаны настоящим Положением. Жюри выставляет командам оценки и по итогам игры определяются победители и дальнейшее движение команды в сезоне в соответствии с настоящим Положением.

2. Цели и задачи

2.1. Игра проводится с целью поддержки талантливых детей и молодежи. 2.2. Задачами игры являются:
- поддержка творческой инициативы молодежи;
- развитие движения КВН в районе;
- выявление лучших команд КВН.
3. Участники

3.1. В Игре принимают участие молодёжные команды общеобразовательных учреждений Яшкинского муниципального округа, подавшие заявку по форме (Приложение №1) на участие до 26 марта 2023 года в МБУ «ИМЦ ОО», телефон 8-903-076-10-47, эл. почта: marina.pypa2013@yandex.ru  (с пометкой КВН).
3.2. Игра будет проходить в возрастной категории с 11-16 лет. Организаторы оставляют за собой право в зависимости от команд-участниц игры увеличить или уменьшить количество возрастных категорий.
3.3. Состав команды не более 12 человек.
3.4. В каждой команде должен быть капитан, избранный решением всех участников.
3.5. Команда КВН в своих выступлениях может привлекать группу поддержки.
3.6. Участники игры обязаны соблюдать корректное поведение во время проведения мероприятия.
3.7. Команда вправе отказаться от выступления, предупредив оргкомитет не менее чем за 5 дней до мероприятия;
3.8. Команда имеет право во время проведения игры выразить благодарность руководителю, спонсорам через устное объявление ведущего.
3.9. Допускается использование только качественных фонограмм.
3.10. Каждая команда должна предоставить сопровождающего, который будет помогать звукорежиссеру и отвечать за музыкальное сопровождение выступления команды.
3.11. Очерёдность выступления команд КВН определяется жеребьёвкой или редакторской группой до начала игры.
3.12. К месту проведения игры команды прибывают самостоятельно в сопровождении представителя, ответственного за команду.
3.13. Команды имеют право шутить о спонсорах, жюри, ведущем, актуальных событиях района, если эти шутки не противоречат нравственным и этическим ценностям.
4. Порядок проведения игры КВН
4.1. Игра проводится 30 марта 2023 года в зале  Муниципальное бюджетное учреждение "Центральный дом культуры" по адресу: Яшкинский муниципальный округ, пгт Яшкино, ул.Куйбышева, д.11а.
Время проведения с 10-00 часов. Регистрация с 09:00 до 09:30.
Начало в 10:00.
4.2. Тема игры: «Юмор согревает!»
Первый конкурс: «ПРИВЕТСТВИЕ» //
Время выступления: 3-5 мин.
Тема конкурса «Мы разве еще не знакомы?»
Команды представляют на суд жюри и зрителю яркое выступление.
Цель – заявить, рассказать о себе, расположить к себе зал, показать уникальный стиль, образ, имидж команды.
Максимальная оценка 5 баллов.
Второй конкурс: разминка.
(Командам будут представлены вопросы/фразы на различные темы, задача каждой из команд придумать в течение 1 минуты продолжение/шутку.)
Максимальная оценка 4 балла.
Третий конкурс: «СТЭМ» //
Время выступления: до 3 мин.
Тема конкурса «Жили-были… да в КВН играли».
Формы презентации не ограничены, возможно использование видеосюжетов. На сцене одновременно могут находиться только 3 человека. Максимальная оценка 5 баллов.
Четвёртый конкурс: «МУЗЫКАЛЬНОЕ ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ»// Время выступления: до 6 мин.
Тема конкурса «За окном март, а у нас концерт!».
Мини-пьеса /сценка/.
Которая состоит из сюжета, музыкальных номеров - отступления «в тему» сюжета.
Выступление можно выстроить по схеме: «набор реприз» + «музыкальный номер» 2-3 повтора схемы /последняя из которых – подводка к номеру/
5. Критерии оценок
5.1. Выступление команд должно соответствовать следующим требованиям: - раскрытие заданной темы;
- юмор;
- актуальность шуток;
- находчивость и импровизация;
- уровень исполнительского мастерства;
- музыкальное оформление программы;
- артистизм исполнителей;
- сценическая культура;
- соблюдение регламента выступлений.
Руководители команд несут ответственность за составление и содержание сценария выступлений, соответствующего возрасту.
5.2. Жюри оценивает выступление команд по бальной системе:
- приветствие – до 5 баллов;
- разминка – до 4 балла;
- стэм – до 5 баллов;
- музыкальное домашнее задание – до 5 баллов.
5.3. За превышение времени конкурсного выступления «приветствие» с команды снимается по 1 баллу за каждые 1 минуту.
5.4. За использование в своем выступлении чужих шуток, чужого видеоматериала – снимается по 1 баллу за каждую использованную шутку. 5.5. За использование «пошлых», «нецензурных» шуток снимается 5 баллов за каждую шутку.
5.6. Баллы, полученные в конкурсных выступлениях, суммируются.
5.7. Права и обязанности участников:
 - команда имеет право отказаться от участия в игре, не позднее чем за 5 дней до конкурсного выступления, уведомив Организатора;
- в период проведения игры допускается замена не более 50% участников от первоначального состава команды, указанного в форме заявки;
Обязанности и ограничения:
- при подборе сценических костюмов необходимо придерживаться эстетических норм;
- во время репетиций и выступлений участники обязаны корректно вести себя по отношению друг к другу, к соперникам, болельщикам, гостям;
- в период проведения игр КВН не допускается замены названия команды;
-в программе выступлений запрещается использование шуток, опубликованных в СМИ, на официальных сайтах КВН;
- шуток с «черным юмором» (юмор с примесью цинизма, комический эффект которого состоит в насмешках над смертью, насилием, болезнями, физическими недостатками);
- запрещается пропаганда расизма, экстремизма;
- запрещается употребление психоактивных веществ, употребление спиртосодержащей продукции, курения, использование ненормативной лексики.
6. Награждение
6.1. Всем участникам игры вручаются дипломы. Победители, набравшие наибольшее количество баллов по итогам Игры награждаются дипломами и сувенирами.
6.2. Организаторы игры оставляют за собой право присуждать дополнительные номинации.
7. Дополнительные условия:

7.1. Оргкомитет молодёжной игры КВН по согласованию с участниками команд КВН вправе вносить вызванные объективными причинами изменения дополнения в настоящее Положение о проведении игры.

Приложение № 2 к приказу

от 13.03.2023 г. №________

Методисту Школьной лиги КВН пгт.Яшкино
ЗАЯВКА

на участие в молодежной игре КВН 2022-2023 года Школьной лиги КВН пгт.Яшкино
Просим включить в число участников следующих лиц:
	№ п\п
	Общеобразовательная организация
	Название команды

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения
	Капитан команды Ф.И.О., дата рождения

	Ф.И.О. ответственн ого за подготовку команды

	Контактный телефон ответственного лица

Название команды КВН  _____________________________________________________________
Руководитель команды _____________________________________________________

Тел. __________________________ e-mail _____________________________________

Место работы _____________________________________________________________

Должность ________________________________________________________________

Подпись руководителя команды _________________ (____________)

PAGE
7